
Abstrakt 
rnáverzáía harlova v mraze 
carmaceuíácká fakulía v eradcá hrálové 
haíedra báochemáckých věd 
 
handádáí: bláška jacková 
Školáíel: aocK mharmarK Tomáš ŠámůnekI mhKaK 
kázev dáélomové éráce: In vitro hodnocení aníáéroláferaíávních účánků nových 

áníracelulárních cheláíorů železa 
 

Aroylhydrazony jsou írádeníální láéofální cheláíory železa s velmá dobrou 

érosíuénosíí do buněkK gejách významný zásíuéceI salácylaldehyd ásonákoíánoyl 

hydrazon EpfeFI vykázal v éředchozích exéerámeníech érovedených na našem 

éracovášíá velmá zajímavé aníáoxádační a aníáéroláferaíávní vlasínosíáK geho hlavní 

nevýhodou je však nízká síabáláíaI daná rychlou hydrolýzou hydrazonové vazby 

Z íohoío důvodu byla na kaíedře anorganácké a organácké chemáe cac rh éřáéravena 

séráe devííá nových analogů pfe odvozených od aromaíáckých keíonůK 

kaše současná síudáe navazuje na éředchozí exéerámeníy s íěmáío láíkamá 

na našem éracovášíá a zaměřuje se na další éoíencáální možnosí využáíí nových 

aroylhydrazonůI a ío aélákacá v éroíánádorové léčběK mro naše exéerámeníy jsme éoužálá 

buněčnou lánáá érsního adenokarcánomu jCcJT a buněčnou lánáá eiSM odvozenou 

od ládské éromyelocyíární leukémáeK mroláferační íesíy érobíhaly éo dobu T2 hodánI 

kdy byly buňky vysíaveny éůsobení láíek nebo jejách kombánacíK 

r všech nových cheláíorů byla zaznamenána síaíásíácky významná 

aníáéroláferaíávní akíáváía u obou buněčných lánáíK sýsledné hodnoíy fC5M jednoílávých 

cheláíorů na lánáe rakovánných buněk jsme éorovnalá s daíy z íoxácáíní síudáe na lánáá 

neéroláferujících buněk eVc2K r sedmá láíek z devííá Ev éříéadě jCcJT buněkF a éěíá 

láíek z devííá Ev éříéadě eiSM buněkF došlo v éorovnání se pfe k několákanásobnému 

zvýšení selekíávní íoxácáíy vůčá nádorovým buňkám oéroíá nenádorovýmK Také bylo 

zjášíěno výrazné snížení akíáváíy síudovaných láíek éřá vyívoření komélexů EcheláíůF 

se železemI což éoívrzuje záváslosí mechanásmu jejách éroíánádorového účánku 

na chelaíacá železaK fnkubací dvou z cheláíorů v kombánacá s blokáíorem esírogenní 

ságnalázace íamoxáfenem jsme zjásíáláI že dochází k vzájemné éoíencáacá 

aníáéroláferaíávních účánků íěchío láíekK 

Taío síudáe érokázala aníáéroláferaíávní účánky nových analogů pfeI zárověň 

však odkryla další zajímavá íémaía éro další výzkumK 


